Koralrevets hemmeligheder med koralrevsbiolog 
Michael Arvedlund og Atlantis Rejser 

Et feltkursus på universitetsniveau -  16/8 – 23/8 2015 

(5200, - for fly t/r, hotel (Sharm Cliff), morgenmad, 
2 heldagsbådsture, visum)
En videnskabelig snorkel - og dykkertur 
til Rødehavets koralrev - Enkelte ledige pladser endnu

Skriv til arvedlund@speedpost.net - Hvis du gerne vil med

Mindst ti koralrevsbiologitemaer bliver gennemgået på turen vha film, powerpoints m.m. og snesevis af snorkelture på både det lave of dybe koralrev.
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Vi ser i detaljer på koralrevets biologi på denne videnskabelige felttur baseret på min egen danske koralrevsbog. Foto: Michel Arvedlund.
Vi gentager succesen med en koralrevsguidet tur for universitetsstuderende og andre interesserede til Sharm El Sheik, Egypten ved Rødehavet i august måned (2015), med koralrevsbiolog Michael Arvedlund PhD som guide. Turen er fortrinsvis en snorkeltur, men har du dykkerbevis, kan du sagtens dykke med flasker (ikke inkluderet i prisen for turen, dette koster 340,- for én dag). Du har også mulighed for et prøvedyk med dykkerinstruktør på de lokale koralrev (dette koster 450,-).
De flotte farverige koralrevsfisk og koraller kan opleves med snorkeludstyr. Kunsten at snorkle kan læres på få minutter, du skal blot kunne svømme i forvejen. Eneste anden forudsætning er, at man føler sig tryg i vandet og ikke har problemer med at trække vejret gennem munden og få hovedet under vand. Knap så habile svømmere kan leje en svømmevest på stedet. 

Din koralrevsguide tager dig i hånden startende på det helt lave vand, hvor vi derfra langsomt bevæger os lidt dybere ud, og samtidig nyder koralrevsorganismerne og fiskene der findes allerede fra en halv meters dybde.

Hotellerne uden for Na’amabugten i Sharm el Sheik har meget fine koralrev, og her er det bare at træde få skridt ud i vandet og stikke hovedet ned under overfladen, så åbenbarer der sig en hel ny verden. Man kan også lade sig glide i fra badebroen og stadig holde fast. I disse trygge rammer tager det kun få minutter at lære at snorkle. I turen indgår adskillige guidede snorkelture i Na’ama bugt og to heldagssnorkeludflugter med dykkerbåd fra Sharm El Sheik med Michael Arvedlund som koralrevsguide. 
Turen går bl.a. til den berømte undersøiske nationalpark Ras Mohamed. Det er en hyggelig tur, der også giver tid til afslapning på soldækket og til at nyde en god frokost ombord. Detaljer om turen, pris med mere; se nederst i dette dokument

Din koralrevsguide Michael Arvedlund PhD har forsket og undervist i koralrevsbiologi i bl.a. Mellemøsten, Australien, Japan og Indonesien de sidste 25 år. Michael guider rundt på de lokale koralrev og fortæller om koralrevenes biologi, økologi, taxonomi m.m. Baseret på Michaels danske koralrevslærebog indgår der i turen foredrag hver morgen og aften med ca. en times foredrag om Rødehavets koralrevsbiologi ved Michael Arvedlund. Specialønsker om koralrevsforedrag/undevisning efterkommes gerne.
Praktiske oplysninger:

Dato for turen: 16/8 – 23/8 2015.
Pris: 5199, - dkk. Prisen dækker: Visum, Fly t/r, transfer, indkvartering i dobbeltværelse, standard hotelværelse med morgenmad. Der kommer tillæg for enkeltværelse.

Desuden to heldagsture med dykkerbåd hvor vi snorkler på verdens bedste koralrev ledsaget af din koralrevsguide Michael.  (Dykkerudstyr koster dog ekstra; 340, - dkk per dag). 
Hotel: Sharm Cliff (http://www.booking.com/hotel/eg/sharm-cliff-resort.html)
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